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Klima-, Energi-, og Forsyningsministeriet  
Holmens Kanal 20, 1060 København 

 

Den 23. februar 2025 

 

Høringssvar til sektorforudsætningsnotater til KF 2025 

 

 

Dansk Erhverv takker for muligheden for at kommentere sektorforudsætningsnotaterne til Kli-

mastatus- og fremskrivning 2025. Klimastatus- og -fremskrivningen er generelt et brugbart red-

skab til at belyse den forventede udvikling ift. drivhusgasudledninger og energiforbrug i Dan-

mark.  

 

Usikkerheder forbundet til brændsels- og elpris 

Udsving i både de løbende spot- og futurepriser bevirker, at usikkerheden i fremskrivningen for 

en lang række forhold relateret til udfasning af fossile brændstoffer og elektrificering bliver påvir-

ket. Dansk Erhverv så derfor gerne, at Klima-, Energi og Forsyningsministeriet i højere grad be-

skæftigede sig med forskellige scenarier for udviklingen af brændsels- og elpriser, og derigennem 

belyste, hvad forskellige prisniveauer ville have af konsekvenser.  

 

Dette gør sig endvidere gældende for CO2-kvoteprisen, som også er volatil og både påvirkes af 

udefrakommende markeds- og politiske forhold. Derfor kan der med fordel udarbejdes forskellige 

scenarier for udviklingen CO2-kvoteprisen.   

 

Fremskrivning mod 2050 

Dansk Erhverv finder det meget positivt, at Klimafremskrivningen nu går helt til 2050. Med et 

kommende fælleseuropæisk klimamål for 2040 bliver det vigtigere og vigtigere med et konsolide-

ret bud på de drivhusgasudledninger efter 2050. Vigtigheden af en fremskrivning frem til 2050 

understreges også af de danske klimamål for 2045 og 2050.  

 

Husholdningers og erhvervs energiforbrug og procesudledninger 

Dansk Erhverv bemærker, at myndighedernes antagelser om elektrificering og muligheder for ud-

fasning af fossile brændsler i erhvervslivet har fremstået konservative i tidligere klimafremskriv-

ninger. Selv højtemperaturprocesser kan elektrificeres, hvilket illustreres af, at produktion af fx. 

stenuld i stigende grad bliver elektrificeret i udlandet, og der er forsøg med elektrificering af ce-

mentproduktion. Med gaspriser der er højere end det historiske gennemsnit må det også forven-

tes, at flere danske virksomheder fremadrettet vil elektrificere deres højtemperaturprocesser.  

 

Dansk Erhverv vil derfor opfordre til, at Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet i Klimastatus- 

og fremskrivning 2025 arbejder med flere scenarier for elektrificering af dansk erhvervsliv, og 
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herunder udarbejder scenarier hvor størstedelen af elektrificeringspotentialet indfris. Der er en 

stor risiko for, at elforbruget ellers undervurderes med fremskrivningen.   

 

El- og fjernvarme 

Dansk Erhverv finder det positivt, at der i fremskrivningen af landvinds- og solcellekapaciteten 

nu tages højde for, hvorvidt den vurderes projektøkonomisk rentabel. I lyset af at elprisen er vola-

til, og at fremskrivninger for elprisen er behæftet med stor usikkerhed, opfordrer Dansk Erhverv 

til, at der opereres med flere scenarier for elprisen og dens indvirkning på udbygningen af land-

vind og solceller.  

 

Dansk Erhverv finder det desuden ærgerligt, at effekten af den politiske aftale om brintrør fra 

starten af februar ikke er medtaget. Etablering af det såkaldte ”syvtal” fra Esbjerg til den tyske 

grænse vil forbedre forretningsgrundlaget for mere vedvarende energi i Danmark, hvilket bør af-

spejles i klimafremskrivnningen. 

 

PtX-fremskrivning 

Dansk Erhverv finder det ærgerligt, at effekten af den politiske aftale om brintrør fra starten af 

februar ikke er medtaget. Etablering af det såkaldte ”syvtal” fra Esbjerg til den tyske grænse vil 

forbedre grundlaget for PtX-produktion i Danmark, hvilket bør afspejles i klimafremskrivnnin-

gen. 

 

Med venlig hilsen, 

Esben Thietje Mortensen 

Energipolitisk chef  


